
96  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

# Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 
15 de setembro de 2022. JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA  (Diretora 
Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 853480

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 05/2022-NGPM CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Processo 2020/363503, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/DGL/SE-
PLAD Nº 12/2020 e Ata de Registro de Preços 08/2022.
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviço de forneci-
mento de água mineral em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de referência I, a fim de atender 
as necessidades dos órgãos, de acordo com os termos e regras instituídos 
no edital e seus anexos.
VALOR GLOBAL: R$ 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais).
DATA DE ASSINATURA: 15/09/2022
VIGÊNCIA: 15/09/2022 a 14/09/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa – 339030
Fontes: 0101000000- fornecimento de água mineral
CONTRATADA: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL EIRELI, CNPJ 
nº 37.170.992/02.
Endereço: Rua do Posto nº 27, CEP 67.110-470, Bonito/Pará
Belém/PA, 15 de setembro de 2022
Ordenador da Despesa: JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA
Diretor Geral - NGPM Credcidadão

Protocolo: 853504
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1200/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1133224 de 02/09/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora REGINA CLEIDE DE SOUZA LIMA, matrícula 
6599/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo; lotada no 
Concidades, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 05/09/2022 
a 04/10/2022, referente ao triênio 21/01/2008 a 20/01/2011.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 05/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 853803
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1202/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1158730, de 09/09/2022, 
e o Memorando nº 43/2022, de 09/09/2022 – COTI/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor HELDER LUÍS LIMA GONÇALVES, matrícula nº. 
5907164/2, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, para responder 
pelo Cargo de Coordenador, no período de 05/09/2022 a 04/10/2022 (30 
dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atribuições, em ra-
zão do titular o servidor CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícula 
nº 5948908/3, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 05/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 853733

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1207/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1173765, de 13/09/2022, e 
Memorando 547/2022, de 13/09/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula nº 
54190976/3, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

27/2022 Prefeitura Municipal de Vitória do 
Xingu

Construção de Microssistemas de Abastecimento de 
água localizados nas Comunidades Joa, São Francisco, 

Ramal dos Cocos, km 20 e Tuba Porto do Belo Monte, no 
Município de Vitória do Xingu/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, Matrícula nº 
6661/1, Cargo/Função de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 853712
PORTARIA Nº.1206/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1177517, de 13/09/2022, 
e Memorando nº 548/2022 de 13/09/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Matrícula 
nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e 
Conformidade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

88/2022 CDG Construtora S/A Construção da Policlínica de Santarém/PA.

II- DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 853700

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2022– INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO Nº 003/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
DPJ Arquitetos Associados Ltda - CNPJ nº 05.053.657/0001-30
OBJETO: Elaboração de projetos executivos de arquitetura para implan-
tação do Hospital Materno Infantil no município de Marabá, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/09/2022 a 13/02/2023
VALOR: R$ 465.088,06
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02126
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303
07101 15.451.1508.7552 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Governador José Malcher, nº 168, Sala 501, Nazaré, Belém/PA,
CEP 66.035-065
Telefone: (91) 3222-8070

Protocolo: 853347


